JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

**Studijní program: B4131 Zemědělství**

Studijní obor: Agropodnikání

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí katedry: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Zpracovatelské provozy (zpracování živočišných produktů)**

**v rámci České republiky – vývoj v letech 2004-2013**

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Konzultant bakalářské práce: Ing. Dana Jirotková

Autor: Lenka Procházková

České, Budějovice duben 2015

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Fakulta zemědělská
Akademický rok: 2013/2014

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Lenka PROCHÁZKOVÁ**
Osobní číslo: **Z12518**
Studijní program: **B4131 Zemědělství**
Studijní obor: **Agropodnikání**
Název tématu: **Zpracovatelské provozy (zpracování živočišných produktů) v rámci České republiky - vývoj v letech 2004 - 2013**
Zadávací katedra: **Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů**

### Zásady pro vypracování:

Přistoupení České republiky k Evropské unii znamenalo pro zpracovatelský průmysl velmi výraznou změnu zejména z pohledu požadavků na vybavení provozních prostor. Celá řada výrobců tento zejména ekonomický tlak nevydržela a výrobu ukončila.

Cílem této rešeršní práce je shrnout vývoj zpracovatelského průmyslu (počty a případně velikosti podniků) zpracovávajících maso a mléko na území České republiky v období let 2004 až 2013. Rozdělit je podle jejich zaměření (játka, jatka a bouchárny a podobně), regionální působnosti a dalších relevantních kritérií.

Zdrojem informací jsou zejména odborné databáze MZe ČR, ČSÚ, EUROSTATU, odborné časopisy (MASO) a další. Získané výsledky zpracujte do tabulek a grafů a formulujte závěry.

Rozsah grafických prací: tabulky a grafy dle potřeby

Rozsah pracovní zprávy: 30 - 35 stran

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam odborné literatury:

TOLDRÁ, F.(editor): Handbook of Meat Processing. 1. ed., Iowa: Blackwell Publishing, 2010. 542 pp. ISBN: 978-0-8138-2182-5
WALLACE, C., A., HOLYOAK, L., POWELL, S., C., DYKES, F., C.: HACCP - The difficulty with Hazard Analysis. FOOD CONTROL , 2013, 35 (1), 2014, 233-240 p. DOI: 10.1016/j.foodcont.2013.07.012
MILIOS, K., ZOIPOULOS, P., E., PANTOUVAKIS, A., MATARAGAS, M., DROSINOS, E., H.: Techno-managerial factors related to food safety management system in food businesses. BRITISH FOOD JOURNAL, 2011, 115 (9), 1381-1399 p., DOI: 10.1108/BFJ-11-2011-0284
<http://eagri.cz/public/web/svs/portal> a další odborné databáze a periodika (např. WOS, Česká zemědělská bibliografie, CAB Abstracts, PROQUEST) dostupné na: <http://www.lib.jcu.cz/cs/databaze>.
Vědecké a odborné články v časopisech a sbornících: př. Fleischwirtschaft, MASO, Výživa a potraviny.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.

Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Konzultant bakalářské práce: Ing. Dana Jirotková

Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Datum zadání bakalářské práce: 7. března 2014

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2015

prof. Ing. Miroslav Šoch, CSc., dr. h. c.
děkan

JHOCECKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
L.S.
Mladá Boleslav
Strojnická 15
370 05 České Budějovice

doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
vedoucí katedry

V Českých Budějovicích dne 7. března 2014

## Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím ze zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum

Podpis studenta

## Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Pavlu Smetanovi, Ph.D. za cenné rady a odborné vedení při psaní této práce.

## **ABSTRAKT**

Tématem této bakalářské práce je zhodnotit vývoj zpracovatelského průmyslu zpracovávající maso a mléko. Jedná se zejména o vývoj jatek a mlékáren v daném období 2004 – 2013.

V první části se práce zabývá legislativou spojenou se vstupem do Evropské unie a podmínkami, které z toho plynou.

Dalším bodem práce byla snaha zachytit vývoj spotřeby potravin – masa, mléka, která má zajisté na vývoj jatek a mlékáren vliv.

Konečně vývoj jatek, masokombinátů a mlékáren uvedený na konkrétních podnicích.

Ze všech uvedených skutečností, kdy by se předpokládalo, že přes nepříznivý start do EU, bude jatek ubývat, je tomu překvapivě naopak.

Klíčová slova: jatka, masný průmysl, mlékárny, mléko, HACCP

## **ABSTRACT**

The unfavorable start to the EU, the slaughterhouses will wane, it is surprisingly contrary. The theme of this thesis is to evaluate the development of the manufacturing industry in processing meat and milk. These include the development of slaughterhouses and dairies in the period 2004 – 2013.

In the first part of the thesis deals with legislation related to European Union accession and conditions that follow from it.

Another point of the study was to capture the trend of consumption of food – meat, milk, which is certainly the development of slaughterhouses and dairies referred to specific companies.

Of all above facts, when it was assumed that despite the unfavorable start to the EU, the slaughterhouses will wane, it is surprisingly contrary.

Keywords : slaughterhouses, meat industry, dairy, milk, HACCP

## Obsah:

<b>1. Úvod a cíl práce</b> 9
<b>2. Vstup do EU</b> 10
<b>3. Spotřeba potravin</b> 13
<b>4. Vývoj jatek a masokombinátů Čechách a Moravě</b> 15
4.1. Masokombinát Hodonín 17
4.2. Jatka Bučovice 17
4.3. Jatka Ivančice 17
4.4. Olešnická masna 17
4.5. Tišnovská jatka 18
4.6. Slámovo uzenářství 18
4.7. Kmotr – Masna Kroměříž 18
4.8. Firma Hamé 18
4.9. Uherské Hradiště 19
4.10. Masokombinát Haná 19
4.11. Masný průmysl Krásno 19
4.12. Bivoj Opava 19
4.13. Sušické Ponnath 19
4.14. Masokombinát Plzeň 19
4.15. Šumavský masokombinát Klatovy 20
4.16. Masokombinát Cheb 20
4.17. Hrobčice u Bíliny 20
4.18. Masokombinát Polička 20
4.19. Made Group 20
4.20. Masokombinát Česká Skalice 21
4.21. Firma LE&CO 21
4.22. Kostelecké uzeniny 21
4.23. Krahulík v Krahulčí 21
4.24. Prantl Žirovnice 22

4.25. Řeznictví Janus 22
4.26. Jatka Kurka 22
4.27. Beskydské uzeniny 22

[…]


5.13. Firma ACCOM Holding s.r.o.11 vlastní dva mlékařské výrobní závody. Bohušovickou mlékárnu a Choceňskou mlékárnu. Choceňská mlékárna se na trhu profiluje převážně pomazánkovým máslem<sup>12</sup>, smetanovými pomazánkami, smetanové jogurty a tvarohy. Počet zaměstnanců 101 až 250. Bohušovická mlékárna a.s. vyrábí jogurty, ledové kávy, smetanové krémy, smetany a tvarohy. Počet zaměstnanců je 100 až 250 ([online][cit. 2014. 11.12]Dostupné z <http://www.ACCOM.cz/cze/bohušovická-mlékárna>). Závod vyrábí pod schváleným číslem CZ 717.

5.14. Želetavská sýrárna. Novým majitelem sýrárny se stala francouzská firma Fromageries Bel. V minulém roce vyrobila 220 tisíc t značkových sýrů, z nichž nejznámější je Veselá kráva. Na českém trhu se sýry, má Želetavská sýrárna zhruba 21% podíl<sup>13</sup>([online].[cit. 2014. 11.10]Dostupné z : [http://zemědělec.cz/Želetavská sýrárna patří Francouzům](http://zemědělec.cz/Želetavská_sýrárna_patří_Francouzům)). Závod vyrábí pod schváleným číslem CZ 223.

Tabulka č.9 Počet registrovaných mlékáren v letech 2003-2013 v ČR - rozděleno po krajích

Kraj /rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Praha 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Středočeský 4 5 6 6 6 6 7 7 8 11 13
Jihočeský 8 8 8 9 9 10 11 13 13 14 15
Plzeňský 5 5 5 5 5 5 6 6 7 7 8
Karlovarský 1 1 1 1 2 2 2 2 2 3 3
Ústecký 1 1 1 1 2 2 3 3 4 4 5
Liberecký 0 2 2 2 3 5 5 5 5 5 6
Královéhradecký 2 2 3 3 3 3 3 4 4 4 5
Pardubický 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
Vysočina 7 7 7 8 10 10 11 13 16 17 19
Jihomoravský 7 7 7 7 7 9 9 10 10 12 12
Olomoucký 4 4 4 5 5 5 5 5 5 6 8
Zlínský 0 0 0 2 2 2 3 3 5 7 10
Moravskoslezský 3 5 7 7 8 9 9 11 12 14 14
ČR 48 54 58 63 69 75 81 89 98 111 125

Zdroj: (Registrované subjekty SVS, 2015)

Z tabulky je vidět velký nárůst nově vznikajících menších či malých mlékáren. Během období 2003 – 2013 se počet téměř ztrojnásobil (2,6x).

## 6. Závěr

Závěrem lze říci, že masný i mlékárenský průmysl prošel obdobnou cestou v letech 2004 až 2013. Obě potravinářská odvětví se potýkala s nepříznivým startem do EU a to díky své nekonkurenceschopnosti, zastaralým provozům, nehygienickým prostředím, nepružným obchodním zastoupením a neefektivností výroby. Další tlak byl veden ze strany Státní veterinární správy a to na zlepšení veterinárních a hygienických podmínek v jednotlivých podnicích. Získat schválení a registraci provozů pro společný trh-oválné razítko se schvalovacím číslem podniku a zemi původu CZ. Uvedení do činnosti a dodržování systému HACCP a norem ISO. ISO – International Organization for Standardization – mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem. Neustále se zlepšovat se zkvalitňování výroby získáváním dalších certifikátů o kvalitě výroby- ISO 9001:2000 – kvalita, ISO 1400:2004 životní prostředí, OHSAS 1800:1999 – systém managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, EF SIS - certifikát na našem trhu s výhradním zaměřením na potravinářský průmysl a související oblasti (zemědělství, výroba krmiv, veřejné stravování, logistika, prodej) , FSIS Food Safety and Inspection Service (bezpečnost potravin a kontrola), IFS - International Featured Standards (všeobecný standard na bezpečnost potravin v obchodních řetězcích). Bez těchto certifikátů by podniky nemohly vyrábět pro tuzemský trh a zahraniční trh. To vše za vysokého tlaku z vnějšího prostředí, které představuje nasycený trh a malá koupěschopnost obyvatel.

## 7. Summary

In conclusion we can say that the meat and dairy industry went through a similar path in the years 2004 to 2013. Both the food industry has struggled with an unfavorable start to the EU because of its lack of competitiveness, to operations obsolete, unsanitary environment, inflexible sales offices and production inefficiencies. Further pressure was led by the State Veterinary Administration and on improving health and sanitary conditions in individual enterprises. Obtain approval and registration operations for the common market oval-stamp approval number of the company and country of origin CZ. Putting into operation and compliance with HACCP and ISO standards. ISO - International Organization for Standardization - an international organization engaged in creating standards. Constantly improve the improvement of production obtaining other certificates on production-quality

ISO 9001: 2000 - Quality ISO 1400: 2004 - Environmental, OHSAS 1800: 1999 - Safety Management System and Occupational Health, EF SIS - Certificate on our market an exclusive focus on the food industry and related areas (agriculture, feed production, catering, logistics, sales), FSIS - Food Safety and Inspection Service (Food Safety and Inspection), IFS - Featured International Standards (general standard for food safety in retail chains ). Without these certificates, companies would not produce for the domestic market and foreign market. All at high pressure from the external environment, which is a saturated market and small purchasing power of the population.
