Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Zpracovatelské provozy (zpracování živočišných produktů) v rámci České republiky – vývoj v letech 2004 – 2013
Student: Lenka Procházková
Katedra: Zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
Pracoviště oponenta: JU v Č. Budějovicích, Pedagogická fakulta

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka se držela požadavku zadání. Práce je poněkud neurovnaná. Jednotlivá hodnocení zpracovatelských podniků vzájemně nekorespondují a z tohoto důvodu je práce poměrně nepřehledná. Závěry autorka vystihla dosti přesně, a proto jsou nedůslednost a absence koncepce v práci výrazně diskriminující v hodnocení celkového výsledku. Přesto však lze práci doporučit k obhajobě s velmi dobrým hodnocením.

Jaké parametry hodnotí státní veterinární správa při certifikaci zpracovatelských podniků?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

9. 5. 2015

Podpis oponenta